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Seznam použitých zkratek:

APBI akcelerovaná parciální iradiace prsu

ATBV předpokládaný objem nádorového ložiska

BED biologicky ekvivalentní dávka

BRCA 1 tumor supresorový gen, breast cancer 1

BRCA 2 tumor supresorový gen, breast cancer 2

BMI body mass index

BT brachyterapie

CISH chromogenní in situ hybridizace

CHT chemoterapie

CT počítačová tomografie

CTV klinický cílový objem

C50 označení pro nádory prsu

DIBH deep inspiratory breath hold

DNR dose nonuniformity ratio

EORTC European Organisation for Research and Treatment of Cancer

ER estrogenové receptory

FISH fluorescenční in situ hybridizace

GIT gastrointestinální trakt

HER2/neu human epidermal growth factor receptor 2

HDR high dose rate brachytherapy

HVK horní vnitřní kvadrant

HZK horní zevní kvadrant

Ki67 antigen Ki67

LDR low dose rate brachytherapy

MDR medium dose rate brachytherapy

MDS myelodysplastický syndrom

MIB multikatetrová intersticiální brachyterapie

MRI magnetická rezonance

OS overall survival

PARP poly(ADP-ribose)polymerázy

PD-1 progammed cell death-1

PDL-1 programmed cell death-1 ligand
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PDR pulse dose rate brachytherapy

PTV plánovací cílový objem

RT radioterapie

RTOG Radiation Therapy Oncology Group

SISH in situ hybridizace se stříbrem

SLU sentinelová lymfatická uzlina

UZ ultrazvuk

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor

ZN zhoubné nádory
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1 Souhrn

Cíl: Intersticiální brachyterapie (BT) je terapeutickou metodou s ověřenou historií, své

využití našla v léčbě různých nádorových onemocnění. V naší práci jsme se zaměřili na

intersticiální brachyterapii časného karcinomu prsu metodou akcelerované parciální iradiace

pomocí multikatetrové intersticiální brachyterapie (MIB APBI) vzhledem k vysoké incidenci

tohoto onemocnění a na brachyterapii časného karcinomu penisu jakožto poměrně vzácného

nádorového onemocnění, kde BT lze užít jako alternativu k chirurgické léčbě.

Pacienti a metody:

1) Brachyterapie s vysokým dávkovým příkonem (HDR BT) časného karcinomu prsu

metodou MIB APBI se na Klinice onkologie a radioterapie FN a LF Hradec Králové

provádí od roku 2012. Brachyterapeutické katetry jsou zaváděny perioperačně

v průběhu tumorektomie a exstirpace sentinelové uzliny. APBI se zahajuje 6. den

po operaci. Předepsaná dávka je 34 Gy v 10 frakcích aplikovaných 2x denně.

Hodnoceno bylo 125 pacientek s minimální dobou sledování 2 roky.

2) Terapii pomocí HDR BT podstoupilo v letech 2002–2020 celkem 28 pacientů

s časným karcinomem penisu. Předepsaná dávka byla 18 x 3 Gy aplikovaných 2x

denně.

Výsledky:

1) Ze 125 pacientek indikovaných k MIB APBI tuto léčbu neobdrželo 12 z nich (9.6

%) pro nepříznivé prognostické faktory ve finální histologii. U těchto pacientek byly

zavedené katetry použity k podání boostu před zevní radioterapií. S mediánem doby

sledování 39 měsíců (3.3–75.3) nevznikla žádná recidiva onemocnění, u pacientek

sledovaných déle než 2 roky byl hodnocen kosmetický outcome léčby jako

excelentní nebo dobrý u více než 90 % pacientek.

2) Z 28 pacientů po BT penisu s mediánem sledování 92 měsíců (3.7–219) se vyskytla

recidiva onemocnění v 7 případech. Medián do recidivy byl 39 měsíců (7-98). Šest

pacientů podstoupilo parciální amputaci penisu a jsou bez známek recidivy

onemocnění. Jeden pacient s lokální recidivou zemřel na duplicitní plicní karcinom.

U jednoho pacienta došlo k uzlinovému relapsu úspěšně léčenému lymfadenektomií

a radioterapií.
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Dvacet pacientů žije se zachovalým penisem, sexuálně aktivně 19 z nich. Čtyři pacienti

zemřeli (1 na duplicitní tumor plic, 3 na interní komorbidity).

Dle Kaplan-Maierové analýzy je celkové pětileté přežití 96.4 %, pětileté přežití bez

známek relapsu po BT 77.7 % a pětileté přežití bez známek lokální recidivy po BT 81.1

%.

Závěr: MIB APBI prsu je vhodná léčebná metoda u vybraných pacientek s časným

karcinomem prsu. Perioperativní zavádění vodičů vede ke zkrácení doby celkové léčby a

umožňuje přímou vizuální kontrolu při zavádění katetrů. Kontrola onemocnění a kosmetický

výsledek jsou velmi dobré. Brachyterapie penisu je metodou, která může vést k zachování

penisu u většiny pacientů se zachováním dobré kvality života, v případě recidivy onemocnění

můžeme využít salvage chirurgickou léčbu bez ovlivnění celkového přežití takto léčených

pacientů.
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2 Summary

Interstitial brachytherapy of the breast and penis

Aims: Interstitial brachytherapy (BT) is a therapeutic method with a proven history used

in treatment of various cancers. In our work we focused on accelerated partial breast irradiation

with multicatheter interstitial brachytherapy (MIB APBI) of early breast cancer due to the high

incidence of this disease and on BT of early penile cancer as an alternative to primary surgical

treatment.

Methods and materials:

1) High dose rate brachytherapy (HDR BT) for MIB APBI of early breast cancer has

been used at the Department of Oncology and Radiotherapy, University Hospital

and Medical Faculty, Hradec Králové since 2012. Brachytherapy catheters are

inserted perioperatively in the time of tumorectomy and sentinel node biopsy. APBI

starts on day 6 after surgery. The prescribed dose was 34 Gy in 10 fractions applied

twice a day. We evaluated 125 patients with minimum follow up of 2 years.

2) Twenty-eight patients with early penile cancer underwent HDR brachytherapy

between 2002-2020. The prescribed dose was 18x 3 Gy applied twice a day.

Results:

1) One hundred twenty-five patients were indicated for APBI, 12 patients of these did

not receive this treatment (9.6 %) due to adverse prognostic factors in the final

histology. In these patients the inserted catheters were used as boost before external

beam radiotherapy. With a median follow-up of 39 months (3.3–75.3) there was no

cancer recurrence. In patients with follow-up longer than 24 months, cosmetic

outcome was rated as excellent or good in more than 90 % of patients.

2) In patients after penile BT with a median follow up of 92 months (3.7–219), local

recurrence occurred in 7 cases, the median to recurrence was 39 months (7-98). Six

of them underwent partial amputation of the penis and are disease free. One patient

with local recurrence died of new primary lung cancer. One patient suffered nodal

recurrence successfully treated by lymphadenectomy and radiotherapy. Twenty
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patients live with a preserved penis and 19 of them are still sexually active. Four

patients died (1 of duplicate lung cancer, 3 of internal comorbidities. According to

Kaplan-Meier analysis 5-year overall survival was 96.4 %, 5-year disease free

survival was 77,7 % and 5-year survival without local recurrence was 81.1%.

Conclusion: MIB APBI is suitable treatment method in selected patients with early

breast cancer. Perioperative insertion of catheters leads to shorter overall time of treatment and

allows direct visual control during insertion of catheters. Cancer control and cosmetic outcome

were very good. Penile BT is method which can preserve penis in many patients with good

quality of life. Local recurrence can be salvaged by surgery without affecting the overall

survival of patients.
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3 Obecný úvod

Brachyterapie je terapeutickou metodou ozařování, jejíž historie sahá až na počátek 20.

století. Jedná se o metodu ozařování na krátkou vzdálenost, při které dochází k šetření okolních

zdravých tkání díky prudkému dávkovému spádu do okolí ozařovaného pole. Samotná metoda

se v průběhu let vyvíjela, prošla si obdobím rozkvětu, po 2. světové válce přežila období pádu

a následné renesance po objevení nových radioizotopů. Velký technický pokrok v tomto

odvětví vedl také ke zdokonalení jednotlivých brachyterapeutických technik, čehož využíváme

dodnes.

Brachyterapie se využívá napříč mnoha orgánovými systémy, její léčebný záměr může být

jak kurativní, tak paliativní. Velmi rozvinutá je jako součást komplexní léčby gynekologických

malignit, další využití je např. v léčbě karcinomů průdušek, žlučových cest, prostaty, nádorů

měkkých tkání, tumoru prsu a dalších. Díky rozvoji automatického afterloadingového systému,


[…]


našem souboru pacientů s časným karcinomem penisu jsme dokázali, že primární brachyterapie

může zachovat penis až ve ¾ případů a tím i zlepšovat kvalitu života pacientů, vést k udržení

sexuálních funkcí a sexuální satisfakce a také lepšího psychického rozpoložení než parciální či

totální amputace penisu, a to bez negativního vlivu na celkové přežití.

Chirurgická léčba může být v časných stádiích onemocnění zvolena až jako záchranná

léčba při lokální rekurenci onemocnění, přičemž nedochází ke zhoršení celkového přežití

pacientů takto léčených, což je důležitý poznatek.

HDR BT penisu je velmi slibnou orgán zachovávající léčbou u vybraných pacientů

s časným karcinomem penisu. Rozhodnutí o indikaci chirurgické nebo nechirurgické léčby by

mělo součástí mezioborových indikačních seminářů tak, aby byla zvolena co nevhodnější léčba

pro každého pacienta.

Brachyterapie všeobecně má své místo v léčbě různých nádorových onemocnění, její

efektivita a bezpečnost byla publikována v mnoha studiích na mezinárodní úrovni. Rozvoj

nových terapeutických možností vede ke zlepšování výsledků a snížení nežádoucích účinků

léčby, využití HDR brachyterapie u časného karcinomu prsu a penisu vede k velmi dobrým

výsledkům kosmetickým a dobré lokální kontrole a nízkému riziku rekurence onemocnění.
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Vyvíjení nových léčebných metod má v tomto směru velký význam pro všechny nové

potenciální pacienty, kteří by mohli z těchto léčebných metod nadále profitovat.
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13 Přílohy

DOTAZNÍK APBI

Jméno: datum:

Časné komplikace:

Reoperace pro + okraje

Reopreace v důsledku krvácení

Krvácení bez reoperace

Dehiscence rány nebo nekróza

Infekce

Kožní toxicita (RTOG):

Grade 0: žádná

Grade 1: folikulární, nepatrný nebo slabý erytém, epilace/suchá deskvamace, snížené

pocení

Grade 2: mírný nebo světlý erytém, skvrnitá vlhká deskvamace, mírný edém

Grade 3: Splývavá vlhká deskvamace mimo kožní záhyby, edém ponechávající důlky

po stlačení prstem

Grade 4: ulcerace, krvácení, nekróza

Pozdní komplikace:

Sérom,

Symptomatická tuková nekróza

Bolest v prsu
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Hodnocení symetrie prsů, hyperpigmentace, jizviček po kateterech, angiektázie,

radiační pozdní toxicita, kosmetické skóre (Caldeiro):

Symetrie:

Excellent (0 bodů, minimální nebo žádný rozdíl ve velikosti a tvaru prsů)

Good (1 bod, akceptovatelný rozdíl ve velikosti a tvaru mezi léčeným a neléčeným

prsem)

Fair (2 body, zřetelný rozdíl ve velikosti nebo tvaru léčeného prsu v porovnání

s neléčeným, nebo deformita postihující jizvu a kvadrant léčeného prsu)

Poor (3 body, výrazné změny v tvaru a velikosti léčeného a neléčeného prsu nebo

deformita jizvy či postiženého kvadrantu či jiných kvadrantů léčeného prsu)

Hyperpigmentace:

Excellent (0 bodů, hyperpigmentace není patrná)

Good (1 bod, lehce viditelná)

Fair (2 body, zřetelná)

Poor (3 body, výrazná)

Jizvičky po brachyterapeutických kateterech:

Excellent (0 bodů, nejsou patrné)

Good (1 bod, lehce viditelné)

Fair (2 body, zřetelné)

Poor (3 body, výrazné)

Kožní teleangiektázie

Excellent (0 bodů, nejsou patrné)

Good (1 bod, lehce viditelné)

Fair (2 body, zřetelné)

Poor (3 body, výrazné)
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Kožní - Podkožní atrofie nebo fibróza:

Excellent (0 bodů, nejsou patrné)

Good (1 bod, lehce znatelné, tj. grade 1-2 RTOG)

Fair (2 body, zřetelné, RTOG 3)

Poor (3 body, výrazné, RTOG 4)

RTOG/EORTC late toxicity criteria:

Kůže:

Grade 0: žádná

Grade 1: lehká atrofie, změny pigmentace, mírná ztráta ochlupení

Grade 2: skvrnitá atrofie, mírné angiektázie, úplná ztráta chlupů

Grade 3: výrazná atrofie, výrazné angiektázie

Grade 4: ulcerace

Podkoží:

Grade 0: žádná

Grade 1: Lehké ztužení kůže a ztráta podkožního tuku

Grade 2: Mírná fibróza, ale asymptomatická. Nevýrazné kontrakce v poli < 10 %

lineární redukce

Grade 3: Závažná indurace a ztráta podkožní tkáně. Kontrakce v poli > 10 % lineárního

měření.

Grade 4: Nekróza

Kosmetické skóre (součet bodů za jednotlivé položky (symetrie, hyperpigmentace,

jizvičky, kožní teleangiektázie, kožní - podkožní atrofie nebo fibróza)

Excellent: 0

Good 1 – 2

Fair 3-4

Poor 5 – 6
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Kosmetický efekt (Wazer):

Hodnocení s minimálním FU 24 m

Hodnotitelé: radiační onkolog, chirurg, klinická sestra, zaznamená se nejnižší skóre

Excellent: perfektní symetrie, bez viditelné distorze nebo změn kůže, bez viditelných

vstupů/výstupů kateterů,

Good: lehká distorze kůže, retrakce nebo edém, jakékoli viditelné angiektázie, viditelné

jizvičky po kateterech, mírná hyperpigmentace

Fair: střední distorze symetrie bradavky nebo prsu, středně silná hyperpigmetace,

výrazná retrakce kůže, edém nebo teleangiektázie

Poor: výrazná distorze, edém, fibróza, závěžná hyperpigmentace.