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Význam disertace
Zvolené téma je velice zajímavé a pro klinickou praxi jistě žádoucí, neboť přináší a rozvíjí
inovativní techniky brachyterapie.

Postup řešení problému
Autorka prokázala způsobem řešení daného problému dobré znalosti metodologie vědecké
práce. Oceněnihodný je zejména objektivní a propracovaný způsob hodnocení toxicity u
perioperativní akcelerované parciální brachyterapie prsu, který umožňuje srovnání s kvalitní
zahraniční literaturou prezentující výsledky adjuvantní APBI.

Výsledky dizertační práce
Zhodnocení výsledků získaných dat je objektivní a svědčí o pochopení dané problematiky.
O kvalitě předložené práce svědčí impaktované publikace autorky vztahující se k tématu
práce. Je záhodno vyzvednout fakt, že práce o APBI, kde je kolegyně prvním autorkou, byla
uveřejněna v nejprestižnějším brachyterapeutickém časopise.

Formální stránka
Text je zpracován v moderní češtině s exaktní vědeckou terminologií, přehledně uspořádán a
plně vyhovuje požadavkům vědecké práce.

Autorce si dovoluji položit jednu otázku jako námět do diskuse:
1. Byla v kohortě pacientek s nádorem prsu zaznamenána nějaká lokální recidiva?

Závěr
Předloženou dizertační práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby
doporučuji udělení akademického titulu ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých
školách (č. 111/1998 Sb.).
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